
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 24,635,322 13,199,625 11,435,697

국 2,275,824 2,271,040 4,784

지 770,000 770,000 0

기 447,818 316,234 131,584

도 879,110 802,705 76,405

책 300,000 0 300,000

군 19,962,570 9,039,646 10,922,924

지역 문화예술 진흥 4,531,164 3,964,813 566,351

국 48,424 43,640 4,784

기 219,735 229,421 △9,686

도 67,994 64,169 3,825

군 4,195,011 3,627,583 567,428

문화기반시설 확충 2,495,555 2,278,394 217,161

국 36,072 31,288 4,784

도 23,890 20,065 3,825

군 2,435,593 2,227,041 208,552

공공도서관 개관시간 연장(보조) 95,914 96,030 △116

국 31,172 31,288 △116

도 9,565 9,565 0

군 55,177 55,177 0

307 민간이전 95,914 96,030 △116

국 31,172 31,288 △116

도 9,565 9,565 0

군 55,177 55,177 0

02 민간경상사업보조 95,914 96,030 △116

○공공도서관개관시간연장사업 95,914 96,030 △116

― 죽변면도서관 47,957 48,015 △58경정 47,957,000원

국 15,586 15,644 △58

도 4,782 4,782 0

군 27,589 27,589 0

― 울진남부도서관 47,957 48,015 △58경정 47,957,000원

국 15,586 15,644 △58

도 4,783 4,783 0

군 27,588 27,588 0

작은도서관 운영 303,442 297,600 5,842

307 민간이전 283,942 282,600 1,342

03 민간단체법정운영비보조 283,942 282,600 1,342

○매화만화도서관 운영 1,342 0 1,342

402 민간자본이전 17,000 12,500 4,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,000 12,500 4,500

○매화만화도서관 도서구입비 4,500 0 4,50010,000원*450권

다독다독 책수레 22,000 12,000 10,000

307 민간이전 22,000 12,000 10,000

02 민간경상사업보조 22,000 12,000 10,000

○이동도서관 버스 구입 부대경비 지원 10,000 0 10,000



부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

울진문화센터운영 229,226 179,226 50,000

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

○울진문화센터 옥상방수 보수 50,000 0 50,000

마을이야기 박람회 15,900 0 15,900

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○경북 마을이야기 박람회 행사운영 15,000 0 15,000

301 일반보상금 900 0 900

09 행사실비보상금 900 0 900

○경북 마을이야기 박람회 참가

900 0 90075,000원*6명*2일

유영국 화백 생가 부지매입 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○유영국화백 생가 부지매입

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

지역주도형 청년일자리사업 13,535 0 13,535

국 4,900 0 4,900

도 3,825 0 3,825

군 4,810 0 4,810

307 민간이전 13,535 0 13,535

국 4,900 0 4,900

도 3,825 0 3,825

군 4,810 0 4,810

02 민간경상사업보조 13,535 0 13,535

○지역주도형 청년일자리 사업(문화원) 12,550 0 12,550

국 4,900 0 4,900

도 3,825 0 3,825

군 3,825 0 3,825

○4대 사회보험료(사업주 부담액) 985 0 985

미니어쳐 기본계획 및 타당성조사용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○찾아오는 관광을 위한 미니어쳐 기본계획 및

타당성조사용역 22,000 0 22,000

향토문화의 발굴 육성 1,337,783 1,065,783 272,000

국 12,352 12,352 0

기 172,941 172,941 0

도 40,504 40,504 0

군 1,111,986 839,986 272,000

향교문화전승보전사업 27,120 7,120 20,000



부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 향토문화의 발굴 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,320 1,320 0

군 25,800 5,800 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○향교 음향시스템 설치 20,000 0 20,00010,000,000원*2식

찾아가는 문화예술 활동지원 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○길거리 버스킹 공연 10,000 0 10,000

전통문화예술행사 387,000 362,000 25,000

307 민간이전 387,000 362,000 25,000

04 민간행사사업보조 272,000 247,000 25,000

○성류문화제 115,000 90,000 25,000경정 115,000,000원

울진-보령간 미술교류전 17,000 0 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

04 민간행사사업보조 17,000 0 17,000

○울진-보령간 미술교류전 17,000 0 17,000

유림문화회관 건립 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○유림문화회관 건립 실시설계용역 200,000 0 200,000

문화예술회관 운영 및 관리 679,826 602,636 77,190

기 46,794 56,480 △9,686

군 633,032 546,156 86,876

문화예술회관 유지관리 452,436 402,436 50,000

401 시설비및부대비 60,000 10,000 50,000

01 시설비 60,000 10,000 50,000

○울진문화예술회관 건물외벽 실리콘 보수 50,000 0 50,000

기획 초청공연 등 120,000 90,000 30,000

201 일반운영비 120,000 90,000 30,000

03 행사운영비 120,000 90,000 30,000

○기획초청공연 120,000 90,000 30,000경정 30,000,000원*4회

방방곡곡 문화공감 사업 77,990 80,800 △2,810

기 46,794 56,480 △9,686

군 31,196 24,320 6,876

201 일반운영비 77,990 80,800 △2,810

기 46,794 56,480 △9,686

군 31,196 24,320 6,876

03 행사운영비 77,990 80,800 △2,810



부서: 문화관광과

정책: 지역 문화예술 진흥

단위: 문화예술회관 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방방곡곡 문화공감사업 민간예술프로그램 공

연 77,990 80,800 △2,810경정 77,990,000원

기 46,794 56,480 △9,686

군 31,196 24,320 6,876

관광홍보 13,749,475 3,523,106 10,226,369

지 770,000 770,000 0

기 134,650 3,380 131,270

도 308,676 239,096 69,580

군 12,536,149 2,510,630 10,025,519

관광산업활성화 890,207 583,607 306,600

기 131,000 0 131,000

도 69,580 0 69,580

군 689,627 583,607 106,020

울진워터피아페스티벌 414,000 390,000 24,000

도 24,000 0 24,000

군 390,000 390,000 0

307 민간이전 414,000 390,000 24,000

도 24,000 0 24,000

군 390,000 390,000 0

04 민간행사사업보조 414,000 390,000 24,000

○울진워터피아페스티벌 414,000 390,000 24,000경정 414,000,000원

도 24,000 0 24,000

군 390,000 390,000 0

생태녹색관광자원화(경상) 120,000 0 120,000

기 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

기 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○스토리가 있는 울진금강송 체험(홍보마케팅) 35,000 0 35,000

기 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

307 민간이전 85,000 0 85,000

기 42,500 0 42,500

도 12,750 0 12,750

군 29,750 0 29,750

02 민간경상사업보조 85,000 0 85,000

○스토리가 있는 울진금강송 체험 운영 60,000 0 60,000

기 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○스토리가 있는 울진금강송 체험(인력양성) 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광산업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,750 0 3,750

군 8,750 0 8,750

생태녹색관광자원화(자본) 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○스토리가 있는 금강송체험(금강송 숲길 생태

탐방로 조성공사) 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

야영장안전위생시설개보수지원사업 49,600 0 49,600

기 31,000 0 31,000

도 5,580 0 5,580

군 13,020 0 13,020

402 민간자본이전 49,600 0 49,600

기 31,000 0 31,000

도 5,580 0 5,580

군 13,020 0 13,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,600 0 49,600

○야영장안전위생시설 개보수지원사업 49,600 0 49,600

기 31,000 0 31,000

도 5,580 0 5,580

군 13,020 0 13,020

야간관광상품 개발 및 운영 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

군 23,000 0 23,000

307 민간이전 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

군 23,000 0 23,000

02 민간경상사업보조 33,000 0 33,000

○"울진 야야 놀자"사업 지원 33,000 0 33,000

도 10,000 0 10,000

군 23,000 0 23,000

관광홍보 및 상품개발 631,805 503,236 128,569

기 3,650 3,380 270

도 4,096 4,096 0

군 624,059 495,760 128,299

관광홍보인력 양성 24,137 21,148 2,989

101 인건비 24,137 21,148 2,989

04 기간제근로자등보수 24,137 21,148 2,989



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○관광안내기간제근로자 24,137 21,148 2,989

― 기본급 17,995 15,006 2,989경정 17,995,000원

문화관광해설사 활용사업 19,440 18,860 580

기 3,110 2,840 270

도 3,720 3,720 0

군 12,610 12,300 310

301 일반보상금 19,440 18,860 580

기 3,110 2,840 270

도 3,720 3,720 0

군 12,610 12,300 310

11 기타보상금 19,440 18,860 580

○문화관광해설사 활용 19,440 18,860 580경정 19,440,000원

기 3,110 2,840 270

도 3,720 3,720 0

군 12,610 12,300 310

전시박람회 참가 31,200 26,200 5,000

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

○각종 박람회 전시관 제작 및 홍보 물품 구입

25,000 20,000 5,000경정 5,000,000원*5회

관광상품개발 265,000 175,000 90,000

201 일반운영비 90,000 70,000 20,000

01 사무관리비 90,000 70,000 20,000

○해운사 연계 관광객 유치 20,000 0 20,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○관광콘텐츠 개발용역 50,000 0 50,000

307 민간이전 125,000 105,000 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○2019 해맞이 행사 20,000 0 20,000

관광홍보 269,488 239,488 30,000

301 일반보상금 80,000 50,000 30,000

11 기타보상금 80,000 50,000 30,000

○단체관광객 유치 인센티브

80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

관광인프라 확충 12,179,463 2,388,263 9,791,200

지 770,000 770,000 0

도 231,000 231,000 0

군 11,178,463 1,387,263 9,791,200

관광안내 체계개선사업 229,463 178,263 51,200

101 인건비 58,663 43,463 15,200

04 기간제근로자등보수 58,663 43,463 15,200



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○등기산 스카이워크 관리인부임 41,535 26,535 15,000

― 기본급 33,300 18,300 15,000

○등기산 스카이워크 근무자 피복비 200 0 200

경정 33,300,000원

201 일반운영비 40,800 34,800 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○등기산 스카이워크 관람자 덧신 구입

6,000 0 6,0006,000,000원

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

○관광지 시설유지보수 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

죽변등대일원 순환레일 설치사업 9,500,000 0 9,500,000

401 시설비및부대비 9,500,000 0 9,500,000

01 시설비 9,476,309 0 9,476,309

○죽변등대일원 순환레일 설치사업(사업자지원

사업) 9,476,309 0 9,476,309

03 시설부대비 23,691 0 23,691

○죽변등대일원 순환레일 설치사업 시설부대비(

사업자지원사업) 23,691 0 23,6919,476,309,000원*0.25%

빌보드간판 정비공사 320,000 80,000 240,000

401 시설비및부대비 320,000 80,000 240,000

01 시설비 320,000 80,000 240,000

○빌보드간판 정비공사 320,000 80,000 240,000경정 320,000,000원

전통문화 보존 및 전승 5,485,286 4,907,501 577,785

국 2,122,400 2,122,400 0

기 93,433 83,433 10,000

도 488,940 485,940 3,000

책 300,000 0 300,000

군 2,480,513 2,215,728 264,785

문화유산관리 1,538,760 1,029,975 508,785

책 300,000 0 300,000

군 1,238,760 1,029,975 208,785

봉평리신라비전시관 운영 136,193 130,428 5,765

101 인건비 39,193 33,428 5,765

04 기간제근로자등보수 39,193 33,428 5,765

○전시관 관리인부임 23,943 18,178 5,765

― 휴일수당 5,765 0 5,76591,500원*1명*63일

남사고유적지 관리 45,564 42,544 3,020

101 인건비 33,364 30,344 3,020

04 기간제근로자등보수 33,364 30,344 3,020

○격암남사고 기념관 운영관리 인부임 23,943 20,923 3,020

― 휴일수당 5,765 2,745 3,020경정 91,500원*1명*63일



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화유산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

월송포진성 복원 조성 사업 469,000 269,000 200,000

401 시설비및부대비 469,000 269,000 200,000

01 시설비 469,000 269,000 200,000

○월송포진성 부지 내 지장물 철거

450,000 250,000 200,000경정 450,000,000원

월송정 주변정비 사업 600,000 300,000 300,000

책 300,000 0 300,000

군 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

책 300,000 0 300,000

군 300,000 300,000 0

01 시설비 597,855 297,855 300,000

○월송정 주변정비사업 597,855 297,855 300,000경정 597,855,000원

책 300,000 0 300,000

군 297,855 297,855 0

국가지정문화재관리 3,050,000 3,030,000 20,000

국 2,121,000 2,121,000 0

도 272,700 272,700 0

군 656,300 636,300 20,000

국가지정문화재보수(장양수 홍패 보호각 건립) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○장양수홍패보호각CCTV설치 20,000 0 20,000

도지정문화재관리 715,300 686,300 29,000

도 194,150 194,150 0

군 521,150 492,150 29,000

평해향교대성전 219,000 190,000 29,000

401 시설비및부대비 219,000 190,000 29,000

01 시설비 219,000 190,000 29,000

○평해향교 관리사 설계용역비 29,000 0 29,000

문화재관리 166,466 146,466 20,000

기 93,433 83,433 10,000

도 21,910 18,910 3,000

군 51,123 44,123 7,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 115,466 95,466 20,000

기 57,733 47,733 10,000

도 17,320 14,320 3,000

군 40,413 33,413 7,000

101 인건비 111,466 91,466 20,000

기 55,733 45,733 10,000

도 16,720 13,720 3,000

군 39,013 32,013 7,000

04 기간제근로자등보수 111,466 91,466 20,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화재 안전경비인력 인건비

111,466 91,466 20,000경정 111,466,000원

기 55,733 45,733 10,000

도 16,720 13,720 3,000

군 39,013 32,013 7,000

문화재 방재시설 유지관리 지원 36,000 36,000 0

기 25,200 25,200 0

도 3,240 3,240 0

군 7,560 7,560 0

201 일반운영비 36,000 36,000 0

기 25,200 25,200 0

도 3,240 3,240 0

군 7,560 7,560 0

01 사무관리비 16,000 25,000 △9,000

○방재시설 관리용역비 16,000 25,000 △9,000경정16,000,000원

기 11,200 17,500 △6,300

도 1,440 2,250 △810

군 3,360 5,250 △1,890

02 공공운영비 20,000 11,000 9,000

○방재시설 유지보수비 20,000 11,000 9,000경정20,000,000원

기 14,000 7,700 6,300

도 1,800 990 810

군 4,200 2,310 1,890

성류굴의 체계적 전승보전 422,337 408,937 13,400

국 105,000 105,000 0

도 13,500 13,500 0

군 303,837 290,437 13,400

성류굴관리 272,337 258,937 13,400

성류굴 운영 및 시설개선 272,337 258,937 13,400

101 인건비 52,164 44,164 8,000

03 무기계약근로자보수 8,000 0 8,000

○성류굴관리인부임(안내보조1명) 8,000 0 8,000

201 일반운영비 58,665 57,265 1,400

01 사무관리비 30,270 28,870 1,400

○근무복 1,400 0 1,400200,000원*7명*1회

401 시설비및부대비 34,000 30,000 4,000

01 시설비 34,000 30,000 4,000

○성류굴 시설물(석축)보수 4,000 0 4,000

행정운영경비(문화관광과) 239,700 222,765 16,935

인력운영비 133,950 124,839 9,111

인력운영비(문화예술) 107,035 99,124 7,911

101 인건비 99,355 91,444 7,911

01 보수 99,355 91,444 7,911



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초과근무수당 83,534 75,623 7,911

― 시간외근무수당

81,025 75,623 5,402

― 휴일근무수당 2,509 0 2,509

경정 10,003원*15명*45시간*12월

80,409*1명*52일*60%

인력운영비(관광기획) 26,915 25,715 1,200

101 인건비 26,915 25,715 1,200

03 무기계약근로자보수 26,915 25,715 1,200

○관광홍보 관리인부 26,915 25,715 1,200

― 기본급 17,086 15,886 1,200경정 17,086,000원

기본경비 105,750 97,926 7,824

기본경비(문화예술) 51,178 47,266 3,912

201 일반운영비 26,338 25,666 672

01 사무관리비 21,398 20,726 672

○급량비 4,032 3,360 672

― 문화행사 및 업무추진 급식비

4,032 3,360 672경정 8,000원*6명*7일*12월

202 여비 19,440 16,200 3,240

01 국내여비 19,440 16,200 3,240

○기본업무추진 관내여비

12,960 10,800 2,160

○문화예술업무추진 관외여비

6,480 5,400 1,080

경정 180,000원*6명*12월

경정 90,000원*6명*12월

기본경비(관광기획) 17,648 13,736 3,912

201 일반운영비 4,688 4,016 672

01 사무관리비 4,688 4,016 672

○급량비 2,688 2,016 672경정 8,000원*4명*7일*12월

202 여비 12,960 9,720 3,240

01 국내여비 12,960 9,720 3,240

○기본업무추진여비 8,640 6,480 2,160

○관광마케팅 관외여비

4,320 3,240 1,080

경정 180,000원*4명*12월

경정 90,000원*4명*12월

재무활동(문화관광과) 34,857 0 34,857

보전지출 34,857 0 34,857

보전지출(반환금) 34,857 0 34,857

802 반환금기타 34,857 0 34,857

01 국고보조금반환금 14,757 0 14,757

○2017년 문화재보수정비사업 반환금 6,557 0 6,557

○2015년 문화관광해설사 육성사업 반납금 5,448 0 5,448

○2016년 문화재보수정비사업 반환금 2,709 0 2,709



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 공공도서관 개관시간 연장지원 사업

반환금 43 0 43

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,100 0 20,100

○2017년 도지정축제 반환금 3 0 3

○2017년 문화재보수정비사업 도비반납금 872 0 872

○2017년 도지정문화재 특별관리비 지원사업 반

환금 310 0 310

○2017년 호찌민경주세계문화엑스포 반환금 247 0 247

○2016년 문화재보수정비사업 도비반납금 349 0 349

○2016년 도지정문화재보수정비사업 반환금 2,293 0 2,293

○2015년 도지정문화재보수정비사업 반환금 6,702 0 6,702

○2015년 문화관광해설사 육성사업 반납금 8,409 0 8,409

○2016년 도지정문화재 재난방지시스템구축사업

반환금 817 0 817

○2017년 공공도서관 개관시간 연장지원 사업

반환금 16 0 16

○2017년 역사인물선양사업 82 0 82


